neque pecuniam in zonis vestris, non peram in via” etc. Nam etsi per Lucam habemus relaxationem precepti quantum ad quedam, ad possessionem tamen auri et argenti licentiatam Ecclesiam post prohibitionem illam invenire non potui. Qua re, si Ecclesia recipere non poterat, dato quod Constantinus hoc facere potuisset de se, actio tamen illa non erat possibilis propter patientis indispositionem. Patet igitur quod nec Ecclesia recipere per modum possessionis, nec ille conferre per modum alienationis poterat. Poterat tamen Imperator in patrocinium Ecclesie Patrimonium et alia deputare, inmoto semper superiori dominio, cuius unitas divisionem non patitur. Poterat et vicarius Dei recipere non tanquam possessor, sed tanquam fructuum pro Ecclesia pro Cristi pauperibus dispensator: quod apostolos fecisse non ignoratur. Poterat tamen Imperator in patrocinium Ecclesie Patrimonium et alia deputare, inmoto semper superiori dominio, cuius unitas divisionem non patitur. Poterat et vicarius Dei recipere non tanquam possessor, sed tanquam fructuum pro Ecclesia pro Cristi pauperibus dispensator: quod apostolos fecisse non ignoratur».

- 21) ボナヴェントゥーラは使徒たちの無所有を教会全体に拡大した議論を批判した。Cf. D.G. Park, *Dante and the Donation of Constantine*, in «Dante Studies», n. 130, 2012, p. 152.
- 22) フランチェスコ会の聖霊派はダンテの死の2年後である1323年、教皇ヨハネス22世によって断罪され異端宣告を受けるが、既に1318年には聖霊派の修道士4名がマルセイユで火刑に処せられるなど、ダンテの生前には既に迫害は激しかったと考えられる。その辺り事情からも『神曲』の著者ダンテは距離を取り何も印してはいない。
- 23) フランチェスコ会士たちが有しない所有権を行使するのは教会である。この場合ダンテが『帝政論』において展開した所有権に関する皇帝と教会の関係は、フランチェスコ会から見た場合の教会とフランチェスコ修道会の関係と相似形であり、この思考的枠組みを法的に認めたのが教皇ニコラウス3世である。
- 24) C.T. Davis, *Dante's Italy and other essays*, Philadelphia, University of Pennsylvania Press, 1984, pp. 69-70.
- 25) 『神曲』「煉獄篇」第13歌127行目から129行目に登場する人物にシエナの婦人サビーアのために祈った櫛屋のピエールがいる。「もし慈愛の心によって私のことを遺憾に思った／櫛屋のピエールが、その聖なる祈りの中において／私のことを思い出すことが無かったならば」(Purg., XIII, 127-129: «se ciò non fosse, ch'a memoria m'ebbe/ Pier Pettinaio in sue sante orazioni, / a cui di me per caritate increbbe»). 櫛屋のピエールはフランチェスコ会の第三会員で、その敬虔さや実直さが尊敬されていた人物であったが、それと同時にフランチェスコ聖霊派に属し、ウベルティーノ・ダ・カザーレらと極めて近い人物でもあった。さらにアンダーヒルは櫛屋のピエールが聖霊派の修道士にして詩人でもあったヤコポーネ・ダ・トーディとも直接の知り合いであった可能性をも指摘している (E. Underhill, *Jacopone da Todi Poeta e Mistico 1228-1306. Una biografia spirituale*, traduzione di C. Peri e M. Peri, Todi, Tau, 2019 [1ª ed. 1919], p. 171)。このようにダンテは『神曲』において聖霊派が断罪される論点となった「清貧論争」には深入りすることは無かったものの、『神曲』においてもフランチェスコ会聖霊派の人物を肯定的な文脈で登場させることを通して、聖霊派との親近性を感じさせる要素の痕跡を完全に消し去っているわけでもない。

- 26) D. Bolognesi, “*Et miror si iam non est: L’Arbor vitae di Ubertino da Casale nella “Commedia”*”, in «Dante Studies», n. 126, 2008, p. 70.
- 27) Bonaventura da Bagnoregio, catholiclibrary.org, (<https://catholiclibrary.org/library/view?docId=/Medieval-OR/BonaventuraSOPusculaAdOrdinemSpectantia.00000173.la.html;query=Nequaquam+est+intelligendum%2C+quod+Apostoli+proprium+aliquid+vel+commune+possederint;chunk.id=00000003>): *Apologia pauperum contra calumniatores*, 7.36-39.
- 28) 星野倫氏は『神曲』『天国篇』と『帝政論』2つの作品が1317-1321年というダンテの最晩年に並行して書かれたのではないかという説を提示している(星野倫、前掲論文、まえがきix、及び114頁)。また星野倫、前掲論文28-34頁では『帝政論』の執筆年代に関する先行研究が明瞭に纏められている。星野氏の指摘の他にも本稿で論じているコンスタンティヌス帝による寄進へのダンテの評価の変遷などもこの説を補強する要素となり得ると考える。両者が並行して書かれたか否かはともかく、「天国篇」と『帝政論』が恐らくダンテの晩年の近接した時期に書かれたことは現在では多くの研究者が認める所であろう。
- 29) 『神曲』でも「天国篇」第19歌においてダンテはペテロやパウロの清貧を引き合いに出しながら高位聖職者たちの貪欲さを批判していることは既に見たが、そこでもダンテが攻撃していたのは聖職者個人であり教会全体に拡大した議論を行なっていない。勿論ペトルス・ダミアーニが腐敗した聖職者たちを批判する場面であるからそれは作品の構造上必要ないとも言えるが、そういう構造の作品にした事自体にもまた作者のメッセージは込められていよう。詩人にとって訴えたいことがありそれが書けるならば躊躇なく行える技量をダンテが有したことに疑問の余地はないからである。
- 30) ダンテが亡くなった1321年には南仏のナルボンヌでキリストや使徒たちは何も所有していなかったという主張をしたベギン会士たちが異端審問官に告発され、それを発端に2年後の1323年、キリストや使徒たちは何も所有していなかったと主張する者たちがヨハネス22世によって異端として断罪された。つまりダンテが『帝政論』の中で示していた清貧や所有に関わる概念は、ダンテがあと数年長く生存していた場合、極めて重大なトラブルを引き起こした可能性があったと指摘できる。
- 31) 早川良弥の記述による。『新編 西洋史辞典』、京大西洋史辞典編纂会編、東京、東京創元社、1983年、293頁。
- 32) Inf., XIX, 115-117: «Ahi, Costantin, di quanto mal fu madre,/ non la tua conversion, ma quella dote/ che da te prese il primo ricco padre!»
- 33) Inf., XXVII, 94-99: «Ma come Costantin chiese Silvestro/ d’entro Siratti a guerir de la lebbre,/ così mi chiese questi per maestro/ a guerir de la sua superba febbre;/ domandommi consiglio, e io tacetti/ perché le sue parole parver ebbre.»
- 34) Purg., XXXII, 136-140: «Quel che rimase, come da gramigna/ vivace terra, da la piuma, offerta/ forse con intenzion sana e benigna,/ si ricoperse, e funne ricoperta/ e l’una e l’altra rota e ’l temo, [...]».
- 35) Par., XX, 55-60: «L’altro che segue, con le leggi e meco,/ sotto buona intenzion che fé mal frutto,/ per cedere al pastor si fece greco:/ ora conosce come il mal dedutto/ dal suo bene operar non li è

nocivo, / avvegna che sia 'l mondo indi distrutto».

- 36) 十字架上のキリストの衣類、ここではローマ帝国の統一性の表象。ダンテが『帝政論』においてキリストが身に着けていた縫い目のないトゥニカをローマ帝国の統一性の表象と見做していることは同じ『帝政論』第3巻10章6以下の一節からも確認できる。「それゆえもし、彼らが言うように、コンスタンティヌス帝により、帝国から幾つかの特権・権威が譲渡され、それらが教会の権力下に入ったならば、真の神であるキリストを槍で突き刺した者でさえもあえて引き裂かなかった、縫い目のないトゥニカが引き裂かれていた事だろう」(*Mon.*, III, X, 6: «Si ergo aliquae dignitates per Constantinum essent alienate – ut dicunt – ab Imperio, et cessissent in potestatem Ecclesie, scissa esset tunica inconsutilis, quam scindere ausi non sunt etiam qui Cristum verum Deum lancea perforarunt»)。
- 37) *Mon.*, I, XVI, 3: «Qualiter autem se habuerit orbis ex quo tunica ista inconsutilis cupiditatis ungue scissuram primitus passa est, et legere possumus et utinam non videre».
- 38) *Mon.*, II, X, 3: «Redeant unde venerunt: venerunt bene, redeunt male, quia bene data, et male possessa sunt».
- 39) *Mon.*, II, XI, 8: «O felicem populum, o Ausoniam te gloriosam, si vel nunquam infirmator ille Imperii tui natus fuisset, vel nunquam sua pia intentio ipsum fefellisset!»
- 40) 実際教皇ボニファキウス8世とフランス王フィリップ4世が争った際、フランス王はフランチェスコ会聖霊派を支持し、両者は事実上の盟友関係にあった。Cfr. D. Bolognesi, op.cit., p. 77. ダンテのアナーニ事件への反応は「煉獄篇」第20歌85-96行目参照のこと。
- 41) D.G. Park, op.cit., pp. 107-108.
- 42) Ibid., p. 103.